

# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 11 日

上場会社名 株式会社フェイス (コード番号: 4295 東証第 1 部)  
 (URL <http://www.faiith.co.jp/>)  
 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平澤 創  
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 佐伯 浩二 (TEL: (075) - 213 - 3933)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	8,636 ( 23.3)	350 ( 67.8)	254 ( 77.8)	102 ( )
18 年 3 月期第 1 四半期	7,007 ( 32.7)	1,086 ( 0.9)	1,145 ( 5.0)	513( 17.6)
(参考) 18 年 3 月期	30,040	3,391	3,455	1,438

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	86 23	
18 年 3 月期第 1 四半期	2,149 28	2,148 55
(参考) 18 年 3 月期	1,174 67	1,174 53

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 平成 17 年 12 月 20 日付をもって株式 1 株を 5 株に分割しております。  
 3. 当第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期における国内のデジタルコンテンツ業界は、ブロードバンド化や第三代移動通信方式への移行などが進む中、利用しやすい音楽の配信サイトやエンタテインメント性の高いオンラインゲーム、また携帯端末を用いた利便性の高い情報サービスなどが、引き続き市場の拡大を牽引いたしました。

このような国内市場の動きに先んじて、当社グループは、『コンテンツの新しい流通のしくみ創り』に積極的に取り組んでまいりました。特に、需要が高まる電子マネーの分野においては、オンラインゲーム、音楽配信分野での高い決済シェアを強みとして WebMoney の決済高が大幅に伸びました。

海外においては、米 Qualcomm 社が推進する CDMA 通信方式の世界展開に合わせて、当社グループの音源技術の需要が順調に推移いたしました。同時に、音楽を中心とするコンテンツサービスを、世界的なレコードレーベルなどとともに世界各国で展開し、順調に事業を拡大いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結売上高は、電子決済事業の引続き高い成長、サービス事業の順調な伸長、買収による事業拡大などから、前年同期比 23.3% 増の 8,636 百万円となりました。利益面では、新マーケット創造のための先行投資、MVNO 事業における事業開始前の費用先行投入などから、営業利益は前年同期比 67.8% 減の 350 百万円、経常利益は前年同期比 77.8% 減の 254 百万円、四半期純利益は 102 百万円(前年同期は 513 百万円)となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

#### < コンテンツ配信事業 >

##### サービス事業

国内については、携帯コンテンツ配信事業を行うギガネットワークスカンパニーの営業権を取得いたしました。同サービスの会員 400 万人を加えることで、当社グループのコンテンツ配信サービスのユーザーリーチは国内最大級の 1,200 万人規模に拡大いたしました。当社グループが提携するパートナー企業各社と積極的な連携を図り、ユーザーにとって魅力的で付加価値の高い次世代サービスを開拓してまいります。また、株式会社タイトー、株式会社スクウェア・エニックスとの提携、共同出資により、音楽・映像ソフトの製作とデジタル配信事業を行う株式会社ブレイブを設立いたしました。当社グループと提携先の持つ技術やアイデア、ノウハウ、コンテンツを最大限に利用し、新しい時代に相応しい「音楽・映像の楽しみ方」を創造、提供してまいります。

海外については、米国、南米、中国、欧州においてコンテンツ配信サービスを積極的に展開いたしました。

この結果、サービス事業の売上高は、海外における順調な伸びに加え、ギガネットワークスカンパニーの買収による事業拡大などから、前年同期比 9.4%増の 2,988 百万円となりました。

##### ライセンス事業

国内売上が堅調に推移するとともに、海外については、米 Qualcomm 社が推進する CDMA 通信方式の世界展開に合せて、特に米国、中国、インド、南米を中心に当社グループの音源技術の需要が順調に推移いたしました。

「携帯電話における『着信メロディ』配信技術の開発」により音響工学分野における工業技術の進展に著しい貢献があったことが認められ、社団法人日本音響学会から第 14 回技術開発賞を受賞いたしました。

この結果、ライセンス事業の売上高は、ライセンス先企業からの出荷タイミングの一時的な変動などから、前年同期比 5.0%減の 517 百万円となりました。

以上の結果、コンテンツ配信事業の売上高は、前年同期比 7.0%増の 3,506 百万円となりました。営業利益は、事業基盤の充実強化や新マーケット創造のための先行投資負担を事業拡大では吸収しきれず、前年同期比 40.4%減の 650 百万円となりました。

#### < 電子決済事業 >

平成 18 年 3 月末には、国内のブロードバンドネットワーク契約件数が 2,300 万件を超え（総務省・情報通信統計データベースより）、オンラインゲーム、音楽配信、映像配信などの需要が、引き続き拡大いたしました。このような中で、ネットワーク上での「安全」かつ「便利」に使用することが可能な WebMoney の決済件数も順調に伸びてまいりました。

以上の結果、電子決済事業の売上高は前年同期比 27.6%増の 4,747 百万円、営業利益は 109 百万円（前年同期 11 百万円）と、営業損益が黒字化いたしました。

#### < MVNO 事業 >

子会社の米 Faith Communications 社が、平成 18 年 5 月より高所得者層向けに国内定額制通話サービス、洗練されたカスタマーサービス、専用ラウンジの利用などのコンシェルジュ・サービスなどを提供する携帯電話サービス「Voce（ヴォーチェ）」を開始いたしました。Faith Communications 社の決算期は 12 月であり、MVNO 事業による売上は平成 19 年 3 月期第 2 四半期より発生するため、当第 1 四半期は費用のみの計上となりました。

以上の結果、MVNO 事業の営業利益は 361 百万円となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	42,684	18,869	43.4	15,570 94
18年3月期第1四半期	22,800	15,402	67.6	64,692 28
(参考) 18年3月期	31,595	19,625	62.1	16,453 84

(注) 平成 17 年 12 月 20 日付をもって株式 1 株を 5 株に分割しております。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、ギガネットワークスカンパニーの買収などから、前連結会計年度末に比べ11,088百万円増加して42,684百万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べて756百万円減少して18,869百万円となりました。一方、ギガネットワークスカンパニーの買収資金の大半を借入金で賄ったことなどから、前連結会計年度末に比べ自己資本比率は18.7ポイント減少して43.4%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,911	961	98
通期	45,443	2,227	268

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 225円26銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は、概ね当初の予想通りに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考1) 四半期個別経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	1,953 ( 15.6)	615 ( 40.0)	564 ( 48.0)	293 ( 55.0)
18年3月期第1四半期	2,315 ( 0.8)	1,026 ( 1.3)	1,086 ( 3.2)	651 ( 4.8)
(参考) 18年3月期	10,293	4,177	4,338	2,659

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	246 40	
18年3月期第1四半期	2,727 59	2,726 65
(参考) 18年3月期	2,199 49	2,199 25

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(参考2) 四半期個別財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	25,345	20,861	82.3	17,524 39
18年3月期第1四半期	17,887	16,448	92.0	69,085 41
(参考) 18年3月期	24,810	21,560	86.9	18,079 04

(参考3) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,835	1,787	1,054
通期	12,186	3,804	2,244

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 1,885円49銭

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期株主資本等変動計算書、セグメント情報

以上

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 末 (平成17年6月30日)		当 第 1 四 半 期 末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	6,236,905		7,054,714		7,534,815	
2. 受取手形及び売掛金	3,888,328		5,214,598		4,768,010	
3. 有価証券	911,493		914,201		364,619	
4. たな卸資産	4,618		42,518		39,905	
5. 繰延税金資産	753,637		807,558		808,951	
6. その他	488,860		1,240,070		571,683	
貸倒引当金	65,682		88,128		82,229	
流動資産合計	12,218,161	53.6	15,185,532	35.6	14,005,756	44.3
固定資産						
1. 有形固定資産	1,106,414		1,196,323		1,228,080	
2. 無形固定資産						
(1) のれん	-		14,605,203		-	
(2) 連結調整勘定	3,201,599		-		3,656,824	
(3) その他	462,947		1,109,038		940,720	
無形固定資産合計	3,664,546		15,714,242		4,597,545	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,840,853		8,081,816		9,560,144	
(2) 敷金	1,105,657		1,231,641		1,144,546	
(3) その他	2,065,756		1,394,766		1,179,662	
貸倒引当金	200,764		119,936		119,956	
投資その他の資産合計	5,811,502		10,588,287		11,764,397	
固定資産合計	10,582,463	46.4	27,498,854	64.4	17,590,023	55.7
資産合計	22,800,624	100.0	42,684,387	100.0	31,595,780	100.0

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 末 (平成17年 6月30日)		当 第 1 四 半 期 末 (平成18年 6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年 3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	2,574,804		3,585,081		3,349,235	
2. 短期借入金	-		5,295,671		86,969	
3. 未払法人税等	648,193		341,829		826,587	
4. カード利用原価引当金	2,753,242		2,246,447		2,323,140	
5. ポイント引当金	-		640,194		697,582	
6. 賞与引当金	55,573		57,927		77,316	
7. その他	1,210,410		1,836,841		1,844,745	
流動負債合計	7,242,223	31.8	14,003,993	32.8	9,205,576	29.1
固定負債						
1. 長期借入金	-		8,000,000		-	
2. 繰延税金負債	-		1,613,014		2,235,777	
3. 退職給付引当金	20,233		27,569		27,252	
4. 役員退職慰労引当金	102,957		127,048		121,134	
5. その他	23,190		42,977		37,532	
固定負債合計	146,381	0.6	9,810,610	23.0	2,421,697	7.7
負債合計	7,388,604	32.4	23,814,603	55.8	11,627,274	36.8
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	9,823	0.0	-	-	342,525	1.1
(資 本 の 部)						
資本金	3,218,000	14.1	-	-	3,218,000	10.2
資本剰余金	3,708,355	16.3	-	-	3,708,355	11.7
利益剰余金	8,543,072	37.5	-	-	9,408,748	29.8
その他有価証券評価差額金	249,414	1.1	-	-	3,401,193	10.7
為替換算調整勘定	37,624	0.2	-	-	243,952	0.8
自己株式	354,269	1.6	-	-	354,269	1.1
資本合計	15,402,197	67.6	-	-	19,625,979	62.1
負債、少数株主持分及び資本合計	22,800,624	100.0	-	-	31,595,780	100.0

(純資産の部)		%		%		%
株主資本						
1. 資本金	-	-	3,218,000	7.5	-	-
2. 資本剰余金	-	-	3,708,355	8.7	-	-
3. 利益剰余金	-	-	9,207,576	21.6	-	-
4. 自己株式	-	-	354,269	0.8	-	-
株主資本合計	-	-	15,779,661	37.0	-	-
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	-	-	2,506,574	5.9	-	-
2. 為替換算調整勘定	-	-	249,726	0.5	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	2,756,300	6.4	-	-
新株予約権	-	-	487	0.0	-	-
少数株主持分	-	-	333,334	0.8	-	-
純資産合計	-	-	18,869,784	44.2	-	-
負債及び純資産合計	-	-	42,684,387	100.0	-	-

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)		当 第 1 四 半 期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	7,007,142	100.0	8,636,562	100.0	30,040,166	100.0
売上原価	4,594,082	65.6	6,023,313	69.7	20,308,957	67.6
売上総利益	2,413,060	34.4	2,613,248	30.3	9,731,209	32.4
販売費及び一般管理費	1,326,294	18.9	2,263,210	26.2	6,339,781	21.1
営業利益	1,086,766	15.5	350,038	4.1	3,391,428	11.3
営業外収益	68,608	1.0	22,813	0.2	221,436	0.7
営業外費用	10,132	0.2	118,335	1.4	157,805	0.5
経常利益	1,145,242	16.3	254,515	2.9	3,455,058	11.5
特別利益						
1. 投資有価証券売却益	82,926		-		220,271	
2. カード利用原簿当金戻入益	-		8,360		-	
3. 前期損益修正	-		1,411		-	
4. その他	-		-		14,332	
特別利益合計	82,926	1.2	9,772	0.1	234,603	0.8
特別損失						
1. 固定資産処分損	65,598		-		108,555	
2. 貸倒損失	-		-		63,268	
3. その他	32,118		-		8,095	
特別損失合計	97,716	1.4	-	-	179,919	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,130,452	16.1	264,288	3.0	3,509,742	11.7
法人税、住民税及び事 業税	656,291	9.4	374,355	4.3	2,166,080	7.2
少数株主損失	38,935	0.6	7,416	0.1	94,631	0.3
四半期(当期)純利益 (純損失)	513,096	7.3	102,651	1.2	1,438,293	4.8

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当 第 1 四 半 期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		3,708,355		-		3,708,355
資本剰余金四半期 (当期)末残高		3,708,355		-		3,708,355
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		8,128,670		-		8,128,670
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	513,096	513,096	-	-	1,438,293	1,438,293
利益剰余金減少高						
1. 配当金	59,694		-		119,215	
2. 役員賞与	39,000	98,694	-	-	39,000	158,215
利益剰余金四半期 (当期)末残高		8,543,072		-		9,408,748

## (4) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	3,218,000	3,708,355	9,408,748	354,269	15,980,834
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			59,521		59,521
四半期純利益(純損失)			102,651		102,651
役員賞与金			39,000		39,000
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計			201,172		201,172
平成18年6月30日残高	3,218,000	3,708,355	9,207,576	354,269	15,779,661

	評価・換算差額等			少数株主 持分	新株 予約権	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額 金	為替換 算 調整勘 定	評価・換算 差額等合 計			
平成18年3月31日残高	3,401,193	243,952	3,645,145	342,525	487	19,968,505
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						59,521
四半期純利益(純損失)						102,651
役員賞与金						39,000
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	894,619	5,774	888,845	9,191		897,549
当四半期中の変動額合計	894,619	5,774	888,845	9,191		1,098,721
平成18年6月30日残高	2,506,574	249,726	2,756,300	333,334	487	18,869,784

## (5) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：千円)

	コンテンツ配信 事業	電子決済 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,278,059	3,721,035	8,047	7,007,142		7,007,142
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	94	1,732		1,826	1,826	
計	3,278,153	3,722,767	8,047	7,008,969	1,826	7,007,142
営業費用	2,185,571	3,734,279	2,351	5,922,202	1,826	5,920,376
営業利益	1,092,582	11,511	5,695	1,086,766		1,086,766

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

(単位：千円)

	コンテンツ配信 事業	電子決済 事業	M V N O 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	3,506,635	4,747,037		382,889	8,636,562		8,636,562
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	28,200	3,166			31,366	31,366	
計	3,534,836	4,750,203		382,889	8,667,928	31,366	8,636,562
営業費用	2,883,910	4,640,604	361,429	431,946	8,317,890	31,366	8,286,524
営業利益	650,926	109,598	361,429	49,057	350,038		350,038

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

(単位：千円)

	コンテンツ配信 事業	電子決済 事業	M V N O 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	14,040,205	15,106,111		893,849	30,040,166		30,040,166
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	71,677	2,758			74,436	74,436	
計	14,111,882	15,108,870		893,849	30,114,603	74,436	30,040,166
営業費用	10,082,376	14,989,161	706,645	944,991	26,723,174	74,436	26,648,738
営業利益	4,029,506	119,708	706,645	51,141	3,391,428		3,391,428

所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	6,036,543	762,273	208,325	7,007,142		7,007,142
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		169,048	29,798	198,846	198,846	
計	6,036,543	931,322	238,123	7,205,988	198,846	7,007,142
営業費用	5,022,037	808,657	288,527	6,119,222	198,846	5,920,376
営業利益	1,014,505	122,664	50,403	1,086,766		1,086,766

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	7,518,623	875,508	242,430	8,636,562		8,636,562
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		143,614	30,822	174,436	174,436	
計	7,518,623	1,019,122	273,252	8,810,998	174,436	8,636,562
営業費用	6,774,219	1,359,057	327,683	8,460,960	174,436	8,286,524
営業利益	744,403	339,934	54,430	350,038		350,038

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	26,053,353	3,309,159	677,654	30,040,166		30,040,166
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		748,074	105,695	853,770	853,770	
計	26,053,353	4,057,234	783,349	30,893,936	853,770	30,040,166
営業費用	21,840,689	4,574,368	1,087,450	27,502,508	853,770	26,648,738
営業利益	4,212,663	517,134	304,100	3,391,428		3,391,428

海外売上高

前第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	839,668	462,551	1,302,219
連結売上高			7,007,142
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	12.0	6.6	18.6

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	746,051	410,737	1,156,789
連結売上高			8,636,562
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	8.6	4.8	13.4

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	3,388,962	2,100,222	5,489,184
連結売上高			30,040,166
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	11.3	7.0	18.3